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Wprowadzenie

Od początków  szkolnictwa do nauczania w ykorzystyw ano różne pomoce 
naukowe, bez których trudno sobie wyobrazić funkcjonowanie szkoły. Nowości 
technologiczne znajdują swoje odzwierciedlenie w technikach kształcenia, w  wypo
sażeniu pracowTii oraz w kształtowaniu roli nauczyciela w procesie dydaktycznym.

Rozwój bazy dydaktycznej oraz koncepcji kształcenia dotyczy' nie tylko udosko
naleń tradycyjnych, sprawdzonych pomocy naukowych, lecz głównie wprowadzania 
nowego wyposażenia jak  grafoskop, projektor, program y edukacyjne telewizji, 
magnetowid czy (najbardziej spektakularny) komputer.

Przydatność w  procesie kształcenia wymienionych wyżej środków' technicznych 
jest uzależniona w znacznym stopniu od właściwego wykorzystania olbrzymich 
możliwości komputera w zakresie przetwarzania baz danych, baz prezentacji multi
medialnych, plików demonstracyjnych, symulatorów zjawisk i procesów technolo
gicznych. Odpowiedzialność za to ponosi odpowiednie oprogramowanie. Znacznym 
ograniczeniem dla użytkowników systemów komputerowego wspomagania nau
czania jest brak opracowań ofertowych w zakresie oprogramowania edukacyjnego 
dostępnego na rynku. W  tej kwestii znacznie pomocna może okazać się sieć inter
netowa, która udostępni swoje ogromne zasoby sprzętowe —  bazy danych aplikacji 
multimedialnych.

M ożemy się spodziewać swego rodzaju rewolucji w  dziedzinie technologii 
kształcenia na odległość, które rozwinęło się (w tradycyjnym  i internetowym 
wydaniu) w krajach o niewielkim stopniu zaludnienia. Uczniowie i nauczyciele są 
tam znacznie oddaleni od siebie w trakcie zajęć prezentacyjnych.

Znane są również inne formy tego typu kształcenia, jak:
• kursy korespondencyjne oparte na materiałach szkoleniowych wysyłanych 

pocztą,
• nauka za pośrednictwem radia i telewizji,

1 Słowa kluczowe: CAL, CBT, multimedia, Internet, distance learning, wspomaganie nauczania.
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■ czynna—  wymiana informacji drogą telefoniczną i faksem,
■ bierna —  bez kontaktu nauczyciela z uczniem,

• edukacja poprzez sieć komputerową i Internet, zapewniająca wielokierun
kową wymianę danych multimedialnych pomiędzy' wykładowcą a studen
tami i łączność online,

• systemy wideokonferencyjne sprzężone z siecią komputerową,
• edukacja z wykorzystaniem łączności satelitarnej,
• kursy dostępne w  kanałach edukacyjnych telewizji kablowej.
Wymienione wyżej formy nauczania posiadają szereg wad, lecz w czasach ogól

noświatowej integracji i dużego tempa rozwoju wszystkich dyscyplin naukowych 
nauczanie asynchronicaie zaczyna szybko nabierać coraz większego znaczenia.

Możliwe zastosowania Internetu w nauczaniu

Przyjrzyjmy się bliżej jednej z form tak dynamicznie rozwijającej się obecnie 
dziedziny dydaktyki. Haslo Internet jest przeważnie kojarzone z W W W .- Jest to 
bezspornie najpopularniejsza usługa oferowana przez światową „pajęczynę” i trudno 
nie dostrzegać dużej przydatności tego narzędzia do celów nauczania asynchro
nicznego.3 Jednocześnie musimy pamiętać, że pomimo swej popularności nie jest to 
jedyne narzędzie, które możemy wykorzystać do nauczania na odległość. Dlatego 
warto je porównać między innymi z poniższymi rozwiązaniami:

Tekstow e konferencje kom puterow e

Bardzo przydatne do wymiany poglądów i doświadczeń w  niewielkich grupach 
uczniów'. Zalecane jest, by w centrum takiej dyskusji znajdował się nauczyciel, któ
rego rola polegałaby na stymulowaniu i ukierunkowywaniu dyskusji. Jest to możliw e 
dzięki interakcji o niewielkim czasie opóźnienia. Cały proces jest stosunkow'o prosty 
i łatwy do przygotowania, ponieważ stosowanym medium jest głównie tekst.

B B S ’

Można zdefiniować go jako elektroniczną tablicę informacyjną, do której należy 
bezpośrednio zadzwonić, aby przeczytać lub zostawić wiadomość. Do celów' eduka

: World Wide Web.
J Takiego, w którym uczniowie oraz nauczyciele nie są związani czasem i miejscem w pro

cesie edukacyjnym.
1 Bulletin Board System.
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cyjnych zastosować można przesyłanie plików z materiałami do ćwiczeń  bez ko
nieczności podawania identyfikatorów. Istnieje także możliwość korzystania z poczty 
i czytania w iadomości USENET. N iestety ze względu na m ałą interaktywność 
i wzrastające wraz z odległością koszty połączenia nie jest to optymalne narzędzie.

F T P 5

Jest to usługa typu klient -  serwer. Klientem w tym przypadku jest uczeń lub 
student posiadający odpowiednie uprawnienia.6 Serwerem są przeważnie wielkie 
systemy komputerowe typu mainframe. W  przypadku obsługi niezbyt dużej ilości 
studentów rolę tę może spełniać również zwykły PC. Aby zalogować się na serwe
rze, na którym nie posiada się konta, podaje się identyfikator użytkownika „anony
mous”, a  jako hasło wpisuje się swój adres e-mail. Do celów nauczania na odległość 
FTP ma podobne możliwości jak  BBS. Użytkownicy ściągają na domowe kompu
tery' materiały przygotowane przez nauczyciela prowadzącego. Zaletą tego rozwią
zania jest pełna kontrola dostępu do danych przez pedagoga oraz bardzo łatwy 
dostęp z poziomu przeglądarek Netscape i M icrosoft Explorer. Istotną wadą jest 
brak jakiejkolwiek interakcji w procesie nauczania.

G O PH ER

Jest to  rozproszony system informacyjny umożliwiający dostęp do różnego 
rodzaju dokumentów. Pozwala na przeszukiwanie i zbieranie informacji znajdu
jących się w różnych miejscach w sposób bardzo prosty dla użytkownika. Uzyskano 
ten efekt dzięki systemowi menu i zwolnieniu użytkownika z obowiązku logowania. 
Menu uwolniło osobę przeszukującą zasoby sieci od konieczności pamiętania i wpi
sywania kłopotliwych adresów internetowych. Użytkownik ma poprzez nie dostęp 
do różnych systemów informatycznych, takich jak  WWW, Archie’, WAIS8 oraz 
usług telnet, FTP. Gopher nie znajduje jednak racjonalnego zastosowania w  naucza
niu na odległość, gdzie wymagana jest interakcja, a  uczeń ma już określone miejsca, 
z którymi się łączy. Ponieważ jest typowym narzędziem do możliwie najprostszego 
wyszukiwania informacji w sieci, jego idealnym zastosowaniem jest przeszukiwanie 
Internetu jak olbrzymiej biblioteki o nieprzebranych zasobach.

5 File Transfer Protocol.
6 FTP zapewnia pełną kontrolę praw dostępu do danych.
’ Baza danych zawierająca listy plików dostępnych w Internecie za pośrednictwem anoni

mowego FTP.
! Wide-Area Information Server jest to program zdolny do przeszukiwania dziesiątków baz 

danych w czasie jednej sesji.
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MOO

Środowisko MOO jest bardzo podobne do tekstowej konferencji komputerowej 
pracującej głównie w  trybie synchronicznym. Jest oparte na technice M UD9, która 
jest interaktywnym środowiskiem dla kilku np. gracz}'. Swoimi zasadami przypo
mina Internet Relay Chat, w  którym określono reguły gry. W  grze MUD stajesz się 
bohaterem pewnej historii i współdziałasz z innymi osobami grającymi w tej samej 
chwali. Technika MUD jest z powodzeniem stosowana wśród osób uczestniczących 
w procesie edukacji na odległość w  tym samym czasie. Bazuje ona na przesyłaniu 
tekstowych, ściśle określonych poleceń i niestety nie m a możliwości dołączenia 
grafiki, dźwięku lub sekwencji wideo.

Poczta elektroniczna i grupy dyskusyjne

Jest to połączenie normalnej poczty z telefonem. Polega na elektronicznym 
przesyłaniu informacji tekstowych z możliwością dołączania dowolnych plików' 
(zdjęć, wykresów, sekwencji wideo i audio). Listy są przechowywane na specjalnym 
serwerze poczty elektronicznej (postbox), z którego okresowO można ściągnąć je  na 
domowy komputer. Takie rozwiązanie pozwala na odbieranie poczty z dowolnego 
miejsca, oraz zw alnia nas z konieczności posiadania kom putera działającego 
dwadzieścia cztery godziny na dobę.

Nauczanie tego typu jest zaliczane do asynchronicznych. Polega na wysianiu 
przez nauczyciela przygotowanych wcześniej zadań pod adres studenta, który 
opracowuje rozwiązanie i odsyła do prowadzącego. Nauczyciel po sprawdzeniu 
przesyła wiadomość z oceną oraz uwagami dotyczącymi rozwiązania.

Z pocztą elektroniczną wiąże się ponadto możliwość korzystania z grup dysku
syjnych. Pozwalają one na dystrybucję informacji poprzez określone tematy lek
cyjne, jak i przedmioty nauczania. Dają możliwość konsultacji pomiędzy' uczącymi 
się lub między uczniami a nauczycielem, który' jest osobą nadzorującą i kierującą 
dyskusję.

Można stwierdzić, że jest to bardzo przydatne narzędzie do celów' nauczania na 
odległość. Chodzi między' innymi o niskie koszty (przekaz tekstowy, krótki czas 
połączenia). Dodatkowo dzięki dużej interaktywności pomiędzy' uczestnikami istnieje 
możliwość stw'orzenia wirtualnej klasy. Rozwój poczty elektronicznej o przekazy 
multimedialne znacznie w'zbogaci materiały lekcyjne.

W ord W ide W'eb

Jest to usługa podobna do gophera i stanowi kolejny krok naprzód w  dziedzinie 
połączeń typu klient -  serwer. Odbiorca poprzez odpowiednie oprogramowanie

5 MUD (Multiple User Dimension, Multiple User Dungeon).
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n azw an e  potocznie przeglądarkami, eksploruje zasoby sieciowe. Informacje są 
przechowywane na serwerach. Do ich przeszukiwania służą specjalne serwisy wspo
magające wyszukiwanie informacji. Przeszukują one dzień za dniem zasoby Inter
netu, autom at3'cznie indeksując w  specjalnych bazach danych znalezione strony, 
rejestrując zauważone zmiany i bezpłatnie udostępniając użytkownikom tak tw o
rzone katalogi słów kluczowych. Bez pomocy tych specjalnych serwerów odnale
zienie potrzebnej informacji w  sieci byłoby równie trudne jak  odszukanie jednego 
określonego ziarenka piasku na pustyni.

W W W  jest bardzo atrakcyjnym  medium do przekazu informacji. Szerokie 
spektrum przekazu danych typu tekst, dźwięk, grafika, animacja, sekwencje wideo 
są scalane przez specjalny język internetowy —  HTM L. Składni tego stosunkowo 
prostego języka nie trzeba się uczyć, ponieważ jest na rynku duża ilość oprogra
mowania wspomagającego tworzenie stron WWW. Ambitni mogą dodatkowo swoje 
serwisy wzbogacić apletami Javy.

Najbardziej efektywną formą pracy na odległość z wykorzystaniem WWW są 
„spotkania” w grupach roboczych, podczas których studenci wspólnie rozwiązują 
problemy i realizują projekty badawcze. Bogactwo fonu i metod mogą sprawić, że 
ów tem at, jak  i sposób jego prezentacji zostaną potraktow ane ciekawiej, niż 
wr tradycyjnych salach ćwiczeń.

Niestety opisane plusy tego rozwiązania są  zarazem jego największą w^adą. 
M ała przepustowość analogicznych sieci telefonicznych stanowi skuteczną barierę 
przed obszernymi danymi m ultimedialnym i. Rozwiązaniem może być rozwój 
cyfrowych sieci telefonicznych lub dedykow'ane łącza światłowodowe.

Istniejące program y

Kształcenie za pośrednictwem Internetu nie jest pomyslem czysto teoretycznym. 
Funkcjonuje wiele różnych projektów  przeznaczonych dla dzieci i m łodzieży 
w różnym wieku. M ożna je  podzielić na dwie zasadnicze grupy. W  pierwszej 
znajdują się programy, które od razu powstały jako sieciowe.10 Drugą grupę stano
wią te, które z czasem zaczęły wykorzystywać nową elektroniczną formę rozwoju 
i komunikacji zamieniając tradycyjne metody korespondencyjne na sieciowe", lub 
ośrodki o dużych tradycjach i renomie12, eksperymentujące z nowymi metodami 
kształcenia.

10 European School Project.
11 Virtual Universläl Hagen.
l: Columbia University, Utah State University, University of Maryland,
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Do najbardziej znanych programów można zaliczyć między innymi European 
Studies, który powstał w 1986 r. jako forma współpracy szkól z różnych państw 
europejskich. Zalążkiem programu była w spółpraca szkół z Republiki Irlandii 
i Irlandii Północnej, prowadzona w duchu zrozumienia międzynarodowego. Trady
cyjne formy współpracy w programie udało się wzbogacić o kontakty poprzez Inter
net. Program European Studies posiada własny serwer http://www.iol.ie/esp/. Praca 
uczniów i nauczycieli odbywa się na dwóch poziomach wiekowych: „Junior Pro
gramme” przeznaczony jest dla młodzieży w wieku 11-16 lat, „Senior Programme” 
dla młodzież)' starszej. Program ten należy do największych edukacyjnych przedsię
wzięć transeuropejskich. Po dziesięciu latach jego funkcjonowania uczestniczy 
w nim ponad 400 szkól z 14 państw europejskich.

ESP13 od samego początku (1988 r.) istniał jako międzynarodowy sieciowy 
program edukacyjny. Jego serwer dostępny jest poprzez w t v w  pod URL http :// 
www.eduс.uva.nl/ESP. Program został zainicjowany na uniwersytecie w  Amster
damie. Obecnie uczestnicz)' w nim 27 państw (w tym 6 państw pozaeuropejskich), 
w  każdym kraju funkcjonuje koordynator programu. Liczba szkól partycypujących 
przekroczyła liczbę 500. W ymiana odbywa się poprzez pocztę elektroniczną. 
W ostatnich latach opracowywano m.in. takie tematy, jak: codzienna statystyka, 
zanieczyszczenia, turystyka, elektrownie, muzyka, II w'ojna światowa, zatrudnienie. 
W zasobach serwera znajdujemy informacje o programie, szkołach w nim uczestni
czących, realizowanych tematach, konferencjach nauczycieli, wspólnych projektach 
uczniów. Cennym elementem programu jest lista dyskusyjna.

Science Across Europe jest programem przeznaczonym w  zasadzie dla uczniów' 
w wieku 14-19 lat, lecz w niektórych szkołach biorą w nim udział również młodsi. 
Celem programu jest wspólna praca uczniów nad wybranymi „problemami nauko
wymi” i określenie regionalnych oraz ogólnych perspektyw ich postrzegania. Dzięki 
temu uczący się uzyskują świadomość oceny spraw z różnych punktów' widzenia, 
dowiadują się o postawach i wartościach przejawianych i uznawanych przez inne 
społeczeństwa europejskie. W  ram ach program u pow itają  tem atyczne zeszyty 
i elektroniczne bazy danych poświęcone poszczególnym tematom. Uczniowie wy
mieniają swoje prace poprzez e-mail. W czasie pracy w Science Across Europe do 
dyspozycji jest 10 europejskich języków.

W  Polsce trudno doszukać się funkcjonujących szkól typu „distance learning”. 
Próbowano otworzyć „Wirtualny Uniwersytet” reklamowany na lamach „Wprost”, 
który miał prowadzić między' innymi zajęcia z informatyki, ochrony środow iska 
i integracji europejskiej. Niestety jednak zwiastun strony zniknął z internetowej mapy 
Polski. Powodów tego stanu rzecz)' można upatrywać w opóźnionej karierze Inter
netu w Polsce, we wciąż ubogim wyposażeniu technicznym szkól i braku dostępu

13 The European Schools Project.

http://www.iol.ie/esp/
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do Internetu. Ceny i jakość usług telekomunikacyjnych gaszą zapal nielicznych 
entuzjastów wśród nauczycieli, których większość wciąż boi się komputerów.

Wymogi stawiane oprogramowaniu do wspomagania nauczania

Internet można porównać do ogólnoświatowej sieci dróg. Do poruszania się 
w tej przestrzeni niezbędne jest oprogramowanie, które oferuje, podobnie jak samo
chody, zróżnicowany komfort takiej podróży. Korzystając nadal z tej analogii wy
różniamy programy wyspecjalizowane do realizowania konkretnych czynności, np. 
system CAL.

Wymogi stawiane programom do nauczania na odległość są znacznie większe 
niż tylko zapewnienie interakcji między nauczycielem a studentem. A plikacje 
powinny spełniać wymogi modelu tutor /sędzia kompetentny oraz sprostać takim 
zasadom, jak:

• Wyodrębnienie partii materiału do nauczania. M ateriały w programie muszą 
być tak przekazywane, aby uczeń mógł je  opanować w  całości bez dodatkowej 
ingerencji nauczyciela. Należy bardzo dokładnie wyważyć treści przekazywane 
w'jednostce, aby nie umieszczać zbyt wielu informacji naraz oraz nie przytło
czyć informacji podstawowej długimi opisami.

• Przygotowanie bloku odpytującego, dokonującego natychmiastowej oceny, na 
zakończenie każdej partii materiału.

• Indywidualizacja tem pa i treści nauczania. Uczeń musi w pełni panować nad 
tempem realizowanej lekcji nie tylko w' celu dopasowania do swoich zdolności 
intelektualnych i percepcyjnych, ale i po to, by kolejne użytkowanie systemu nie 
było nużące. Istotnym aspektem jest wpływ na szybkość animacji w prezento
wanych jednostkach. Elementy, które wzbogacają i skupiają uwagę podczas 
pierwszego uruchamiania się, z czasem stają sięcoraz bardziej uciążliwe.

• Realizacja lekcji na podstawie materiałów poddanych wielostopniowej wery
fikacji empirycznej (dostosowanie stopnia trudności m ateriału do średnich 
zdolności ucznia).

Omówione zasady wywodzą się z nauczania programowego, opierającego się 
na następujących modelach dydaktycznych:

• Liniowy' model Skinnera
Teoria operatyavnego uczenia się małymi daw'kami „krok za krokiem”, opra
cowana przez B.F. Skinnera, opiera się na:
• Podziale materiału na możliwie małe dawki (kroki, mikroinformacje), gdyż 

są one łatwiejsze do opanowania przez uczniów, aniżeli dawki duże.
• Pytaniach, których odpowiednikami są luki występujące w poszczególnych
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ramkach programu (nie mogą być one trudne, aby uczniowie nie zniechęcali 
się do pracy).

• Udzielaniu odpowiedzi na pytania, które s tanow ą warunek efektywności 
wszelkiego uczenia werbalnego. Samodzielne konstruowanie odpowiedzi wy
maga od ucznia operacji przypominania, odtwarzania z pamięci pominiętego 
w tekście elementu większej całości, co jest czynnikiem bardziej aktyw i
zującym od rozpoznawania tego elementu w danym uczniowi zbiorze ele
mentów podobnych.

• Fakcie, iż wszyscy ucaiiowie muszą być natychmiast informowani o tym, 
czy ich odpowiedzi są  prawdziwe, fałszywe lub niepełne.

■ Wzmocnieniu pozytywnym odpowiedzi prawdziwej, a negatywnym odpo
wiedzi fałszywej lub niepełnej.

• Przechodzeniu uczniów kolejno przez wszystkie ramki danego programu, 
mimo że każdy z nich pracuje w'e właściwym dla siebie tempie.

• Wywołaniu u uczniów zrozumienia, a  nie tylko pamięciowego opanow'ania 
określonych sformułowali (muszą się one powtarzać w różnych w'ariantach 
w  kilku kolejnych ramkach programu).

• S trategia Crowdera oparta jest na założeniach rozpoznaw ania odpowiedzi 
praw'dziwych (w przeciwieństwie do zalecanego przez Skinera ich konstruo
wania). W ymaga od uczniów większego wysiłku intelektualnego, pozwala 
pracować im bardziej samodzielnie, a przy tym umożliwia indywidualizację 
pracy dydaktycznej zarów/no pod względem tempa uczenia się, jak  i uzdolnień 
wykazywanych przez poszczególnych ucaiiów. Bezpośrednim informowaniem 
uczniów' o tym, czy ich odpowiedzi na pytania zawarte w  programie są dobre 
czy złe, jest nie tyle wzmocnienie reakcji prawidłowych, co raczej sprzężenie 
zwrotne, dzięki czemu można je wykorzystać do kontroli przebiegu i wyników 
procesu uczenia się. Analizę tych odpowiedzi należy ponadto traktować jako 
sprawdzian dydaktycznej wartości programu.

• Strategia Keya zakłada kilka poziomów wiedzy w program ie CAL. Błąd 
popełniony w trakcie realizacji programu na n-tym (trudniejszym) poziomie 
pow'oduje automatyczne przełączenie stopnia trudności na poziom n-1 bardziej 
szczegółowy (łatwiejszy). Zarazem odwTOtnie: dobre postępy w  trakcie reali
zacji lekcji powodują stopniowe podnoszenie stopnia trudności programu CAL.

Opierając się na przedstawionych wyżej podstawach teoretycznych spróbujmy 
wyobrazić sobie program spełniający nasze oczekiwania. Powinien on umożliwić 
korzystanie z centralnej bazy tematów lekcyjnych. Baza ta stanowiłaby źródło infor
macji umożliwiające ukladanie indywidualnych programów nauczania wybranej 
tematyki w określonym czasie, np. programy semestralne. Dzięki takiemu rozwią
zaniu można będzie ograniczyć pobieranie informacji, np. z dziedziny elektroniki,
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do tem atów interesujących lub potrzebnych do opracowywania w danej grupie. 
Oprócz dobrania zagadnień nauczyciel powinien mieć możliwość decydowania, w 
jaki sposób program ma reagować w wypadku nieopanowania poszczególnych partii 
m ateriału. Zaistnieje tutaj możliwość powtórki prezentacji, powtórki wyłącznie 
nieopanowanych partii materiału oraz liczby takich prób.

Bez względu na rozmiar baz\' danych może się zdarzyć, że sposób przedsta
wienia problemu nie będzie odpowiadał specyficznym wymogom danego środo
wiska. W  takim przypadku nauczyciel powinien mieć możliwość przygotowania 
własnej prezentacji spełniającej jego oczekiwania. Proces ten powinien być wyjątko
wo prosty by mógł go zrealizować każdy dydaktyk. Zapewnić to może stosowanie 
systemów autorskich.H Ważnym jest, aby przy zachowaniu kilku prostych wymo
gów' taka prezentacja była automatycznie rozpoznawana i dołączana do systemu.

Podsumowanie

Systemy edukacji na odległość rozwijają się wyjątkowo dynamicznie i dawno 
przestały być domeną krajów o niskim zaludnieniu. Integracja łudzi na całym 
świecie jest bezspornie słusznym kierunkiem rozw'oju ludzkości. Możliwości jakie 
udostępnia nam Internet wydają się wielce obiecujące. Dlatego nie może zabraknąć 
polskiego glosu na światowym uniwersytecie.
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